



JUNI

NR. 11

1993

## Overskyet og varmt – inde og ude

Førstedagen af årets topmøde, også kaldet repræsentantskabsmødet, bar delvist præg af dyb uenighed. Selvom trykket lettede hen ad vejen, var der udbredt enighed om, at det havde været et underligt møde. Hovedsageligt var det på elitesiden, at der var strid om kompetence, indblanding og indflydelse.

Repræsentantskabsmødet starter ellers så smukt, med uddeling af hædersbevisninger.

Kolding Kredsen med formand Birgit Ankerdal i spidsen blev udnævnt som "Årets Leder". Kolding Kredsen har gennem det forløbne år ydet langt ud over det normale, hedder det i indstillingen fra Kolding Bowlinghal. Udviklingen i området, der nu hedder region 4, har været enorm, men folkene bag kredsen, der ud over formanden tegnes af kasserer Hans Jørgen Nielsen, sekretær Jonny Olsen, seniorleder Niels Lund og ungdomsleder Lilian Nielsen, har hele tiden formået, at være på forkant med denne udvikling.

Der blev også uddelt 2 guldnåle til henholdsvis Alice Vorborg, KBU og Kirsten Hedegaard, JBU. Alice Vorborg modtog guldnålen som en anerkendelse for det store arbejde, hun i en længere årrække har udført i både kreds og union. Alice har hovedsageligt taget sig af planlægning af turneringen samt koordinerende opgaver i forbindelse med samarbejdet med de 4 andre unioner i københavnsområdet.

JBU's formand Kirsten Hedegaard har været med i det organisatoriske arbejde siden 1978, hvor hun blev valgt som spilleudvalgsformand i bowlingklubben ÅBK. Siden er det gået slag i slag med forskellige poster i både kreds og union, indtil det i 1990 blev formandsposten i Jydsk Bowling Union.

## Det går deru'a

Formand Arne Hyldekrog kom i sin mundtlige del af beretningen ind på, hvad dansk bowling kan vente sig af nye bowlingcentre i den nærmeste fremtid. Selvom det kun er AMF-projekter, man har viden om, så bliver det til 11 nye centre med tilsammen 122 baner, inden oktober måned er omme. De to af de nævnte centre er allerede i fuld sving, og omtales andet steds i dette Nyhedsbrev.

Der er dannet et nyt samarbejdsorgan, "Dansk Bowlingråd", hvor både forbundet, Sammenslutningen af Danske Bowlinghaller og leverandørerne AMF og Brunswick har sæde. Et af målene med samtalerne i rådet er, at man så vidt muligt skal undgå at få overetablering af bowlingcentre i de enkelte områder. Dog blev det fremhævet, at Dansk Bowling Forbund ikke skal gå ind og autorisere enkelte centre fremfor andre. Hen ad vejen bliver det dog nok nødvendigt, at kigge de enkelte centre ud, således at bowlingsporten ikke mister det røg- og sprutfrie image, det har været så svært at opbygge.

## Uenighed om et dyrt produkt

Der blev også plads til en menings-udveksling mellem jubilæumsudvalgets formand, Niels Ærboe, og forbundsbestyrelsen, der i den skriftlige beretning havde taget afstand fra Jubilæumsskriftet. Godt nok måtte Niels Ærboe på talerstolen og undskylde overfor ungdomslederne og andre der havde undret sig, at ungdomsstoffet totalt var gledet ud af bladet. Men at forbundsbestyrelsen tager afstand fra et blad, som den har fulgt hele vejen igennem idé-processen, må være en misforståelse.

*Fortsættes næste side*



Layout, vinkler (det skulle ikke være historieskrivning), målgrupper og gæsteskrubenter var alt sammen godkendt. Der blev dog ikke mulighed for forbundsbestyrelsen til at læse korrektur på indholdet i løbet af fremstillings-processen, og det er måske her, at hunden ligger begravet. Men hvor om alt er, man driver jo alligevel ikke censur på artikler, der er bestilt til at være ærlige. Produktet skulle ikke være en "nu og her" forestilling, men derimod være et fremtidigt tilbud til – ikke mindst – nye potentielle bowlere for at få et lille indblik i den organiserede bowling. Og det blev det måske også.

Det blev hilst velkommen, at der arbejdes med planer om at oprette en Divisionsforening. Arne Hyldekrog forventer, at en Divisionsforening kan blive en god samarbejdspartner, hvis den kan opnå fuld opbakning i divisionsklubberne. Oprettelse af en Divisionsforening er en længere proces, siger de implicerede, men der arbejdes ihærdigt, for at gøre den til en realitet så hurtigt som muligt.

### Uro på elitesiden

Det kom tydeligt frem under idrætsleder Kim Thorsgaard Jensens (hans mellemnavn staves med "s" og udtales lige ud af landevejen), at der er store problemer på elitesiden. Dybest set handler det vel om kompetence stridigheder mellem UK'erne, landstrænervirket og idrætsudvalget, eller rettere sagt – enkelte personer inden for de nævnte udvalg. Idrætslederen blev af KBU opfordret til at pille et par afsnit ud af sin skriftlige beretning for at få den enstemmigt godkendt. Afsnittene omtalte et par forslag, der dels skulle forøge landstrænerens indflydelse på udtagelse af netto-landshold og dels skulle åbne muligheder for forbundet til at arrangere udtagelsesstævner på ungdomssiden. Desuden var der en mening om, at idrætslederen blandede sig lige vel rigeligt i alt for mange forskellige ting.

Kim T. Jensen nægtede at ændre i beretningen. Det står jo enhver frit for at stemme imod lovændringerne, når de bliver fremsat, sagde han og forsatte med at konstatere, at alt hvad der ligger indenfor idrætslederens område, og det er alt overvejende af international karakter, det vil han til enhver tid have under observation og også have en mening om.

Personlige debatter er altid uskønne og uværdige, og det var denne debat også. I mange år har der ikke fløjet personligheder rundt i lokalet under forbundets årsmøde, så derfor faldt det vel også så mange repræsentanter for brystet, da det skete i år.

Idrætslederen måtte tage til efterretning, at en enkelt stemte imod beretningen og to undlod at stemme. Den ene, der undlod at stemme, var så til gengæld en kollega fra forbundsbestyrelsen. Lovforslaget om at give landstræneren mere indflydelse på udtagelse af landshold faldt ved en senere afstemning.

Seniornes, den slags seniorer vi herhjemme kalder Old Boys/Girls, uofficielle Europamesterskaber har planer om at ville anerkendes som et FIQ-arrangement. Det blev kraftigt frarådet. Hvis "Senior-EM" bliver FIQ sanktioneret, er der mulighed for, at der så kun bliver plads til 12 spillere fra hver nation. Og det er jo ikke meget i forhold til den kæmpe flok af "oldies", der i sommer drager til Holland på en kombineret ferie- og bowlingtur.

### DM-banerne en skandale

Det er en skandale, at DM skal gå på skift mellem unionerne i øst og vest, når den kan risikere at ramle ned i Odense, hvor det meste i år var under al kritik. Under seniorlederens beretning faldt der knubbede ord om årets arrangement i Odense Bowlinghal. Der skal være et vist antal baner for at afvikle et Dansk Mesterskab. Baner er der nok af i Odense, der er bare ikke nok, der virker. Teknisk Komité havde på et tidligt tidspunkt lavet aftaler med hallen om forskellige forhold, der skulle bringes i orden inden arrangementet, men da det kom til et stykke, var aftalerne ikke holdt.

Unionskampene blev på unonernes repræsentantskabsmøder taget af programmet for de næste år, men på årsmødet kom det frem, at der er ønsker om at sætte gang i unionskampe for Old Boys/-Girls.

# NYHEDSBREV

11/93

---

Seniorudvalget skal også i gang med at kulegrave arrangementerne Gold Cup, World Cup samt kvalifikationen til DM. Der er efterhånden alt for få deltagere til de enkelte arrangementer – så det skal der nu gøres noget ved. Tilbuddene til spillerne er mange, og der jo hen ad vejen ikke kommet flere penge blandt folk og flere week-ender i deres kalender. Der kan være en idé i at lægge nogle af arrangementerne sammen, således at DM-kvalifikationen f.eks. afvikles sammen med unionsmesterskaberne.

## Lidt til eftertanken

Ungdomsleder Kurt Jensen mente, at manglerne i Jubilæumsskriftet kunne rettes op ved at lave en "Ungdoms Kavalkade". En brødebetyngt Jubi-redaktør sagde ja til "hjælp til selvhjælp".

Formanden for UK-herrer, Christian Johansen, takkede af med en beretning der skulle provokere og samtidig sætte tanker i gang. At han gennem perioden havde rekord i uddeling af debutantnåle, kom lige med som en lakonisk bemærkning. Der er som nævnt et spændt personligt forhold på området omkring eliten, og alle ville være bedst tjent med, om man gik efter bolden og ikke efter manden. Grimme tacklinger kan udløse gule- eller røde kort. For at nå et fælles mål på eliteplan, må man indse at både spillere og forbund er til for hinanden. Christian bliver afløst på formandsposten af tidligere landsholdsspiller Michael Kloster.

## TEK-hæren

For at overkomme at betjene et stadigt stigende antal bowlingcentre, er Teknisk Komité udvidet til en mindre teknisk hær.

Godkendelse af bowlingcentrene skal være et tilbud til de enkelte centre og ikke en "bussemandsagtig" facon med hævet pegefinger. Til den ende er der udarbejdet en rapport, som skal bruges i fremtiden. TEK bliver en dyr "herrer". Ikke mindst skal de mange medlemmer meget rundt i landet, men udvalget mangler også brugbare værktøjer. Det var nok en god idé, at få halejerne til at interessere sig for den økonomiske side af den kontrol og godkendelse, som de selv kan drage stor fordel af.

Udvalget fandt "selv" en "lille" skilling i budgettet. Godt nok var det TEK-formandens sidemand, Lars Øger, der havde luret en slå sammen fejl i IKK's budget, men det tog ikke lang tid for Per "Fehår" Henriksen at få overbevist forsamlingen om, at de to udvalg delte den glade opdagelse.

TEK skal ikke længere godkende de forskellige bowlingshopper og deres kuglebører, men udelukkende koncentrere sig om at kontrollere de kugler, der er i spillernes besiddelse.

## Ændringer og tiltag

De nye licens-begreber, F- og L-licens, er ikke rigtigt blevet en del af bowlingfolkets hverdag.

- Det er besluttet at førstegangssøgende til både F- og L-licenser skal være gebyrfrie det første år. Når der på et tidspunkt så skal betales, skal pensionister og ungdom betale 1/2 F-licens og ungseniorer 3/4 F-licens. Gebyrerne for F- og L-licens fastsættes af repræsentantskabet.

- Arbejdet med Team Danmark er efterhånden blevet så omfattende, at det nu er nødvendigt med en Team Danmark koordinator og en styringsgruppe. Lovændringerne for en styringsgruppe blev vedtaget, og tidligere landsholdsspiller Anne Rath blev valgt som koordinator.

- En turneringsdommers eventuelle dispositioner kan ved tvivlsspørgsmål ankes til seniorudvalget.

- I alle DBwF-arrangementer skal der altid føres manuel slagseddel.

- Resultater fra udenlandske A-stævner tæller kun på snitlisten, hvis der foreligger en officiel resultatliste.

- I de tilfælde hvor ungdommens UK finder det nødvendigt, kan der arrangeres udtagelsesstævner, der alene arbejder med en pige- og en drengerække.

# NYHEDSBREV

11/93

---

## Nye ansigter

A & O udvalget	Medlem, John Wozny
UK-herrer	Formand, Michael Kloster
IKK	Sekretær, Bjarne Friis Jensen
UDD	Formand, John Wozny
EDB	Formand, Johnny Guastella
Kritisk revisor	Jonna Oder
TD-styringsgruppe	Koordinator, Anne Rath

## På falderebet

Det havde været et langt årsmøde, og for første gang i mange år måtte mødet genoptages efter søndags-frokosten.

Dommerudvalgets formand Poul Nielsen mente, at der havde været delt lige rigeligt med Pinoccio-kugler ud i år, og han spurgte, om alt hvad Marketingchef i Lego Otto Juhl Nielsen havde underholdt repræsentanterne med sidste år, var glemt. Svaret var nej - blot lidt gemt.

## Der manglede noget

Som en tradition plejer Bøf-udvalgets formand Mogens Nymann at få smilet tilbage i salen sådan lige på det sidste. Desværre var han syg og fraværende i år, så måske derfor var debatten lidt anderledes og risikofri.

## Bowlingen fylder ikke meget

Isoleret set fylder de 5 AMF-baner ikke meget i det 16.000 m<sup>2</sup> store kursus- og hotelkompleks Pejsegaarden i Brædstrup. Men ingen tvivl om, at det nye bowlingcenter bliver et godt udstillingsvindue for bowlingspillet overfor de mere end 100.000 mennesker, der årligt besøger stedet.

Åbningen blev festliggjort af en dyst mellem skærmtrøldene Tommy Troelsen, DR-Sporten, og Morten Stig Christensen, TV2-Sporten, og så borgmester Vagn Pedersen, som det lokale islæt. Sportsmanden Morten Stig fornægter sig ikke. Lige meget hvad han kaster sig ud i, så kæmper han som en besat for at vinde. To gange har han i en duel mod Helle Andersen måtte bøje sig, men i kampen i Brædstrup gav han ikke modstanderne en chance. Han smugtræner nok lidt på den anden side af Rugårdsvej i Odense hos City Bowling, nu hvor det er blevet in at åbne bowlingcentre.

Naturligt nok er de 5 baner hovedsageligt beregnet for Pejsegaardens boende gæster, men ejeren Grethe Nygård afviser ikke, at centret også kan trække noget organiseret bowling til fra oplandet. Der bliver ihvertfald startet op med nogle små-turneringer for at skaffe opmærksomhed.

## Big Bowl fortsætter etableringen

Siden Big Bowl gruppen i april 1992 startede op i Ikast, er det gået slag i slag. Det nyeste skud på stammen, og det 3. center i Jylland, er åbnet næsten i centrum af Silkeborg.

De 8 AMF-baner er placeret i store lokaler på førstesalen oven over et ældrecenter, og som det kunne tyde på på førstedagen, ligger der her en potentiel kundekreds.

Big Bowl konceptet holder, og man føler sig straks hjemme. Indretningen i alle centrene, hvorunder Big Bowl i Valby også hører, ligner hinanden, selvom farverne i Silkeborg har fået et lille nuance-skift.

Med direkte transmission i Radio Silkeborg fik viceborgmester Leif Lunø retten til at kaste den første kugle - i renden - (godt det ikke var TV), og erklære centret for åbent.

Med 50.000 indbyggere burde Silkeborg nu være godt betjent med de 18 baner, der allerede befinder sig i Arena Bowling Center og Big Bowl. Men ikke desto mindre åbner der endnu et 10-baners center i byen i løbet af eftersommeren.

# NYHEDSBREV

11/93

## "Sætternissen eller..."

En fortvivlet redaktør af KBU-bladet "Bowlingnyt", har anmodet Nyhedsbrevet om at beklage, at der er noget, der er smuttet i seneste nummer.

Artiklerne om de sportslige resultater i KBU området, såsom KBU-mestre og Årets KBU'er, har simpelthen forputtet sig i det sædvanlige fortvivlede race lige op til dead-line.

Det hele er med næste gang, lover Børge Holm.

## 24-timers rekorden tilbage i Fredericia

Det koster vabler, ømme muskler og et efterslæb i søvnen at være rekordindehaver, men det er det hele værd, mener 4 friske fyre fra BK Landsoldaten.

Børge Jensen, Kurt Hansen, Jan Sørensen og Willy Frost Hansen brugte 828 serier til at vælte de 124.547 kegler, der dermed bragte rekorden tilbage fra Frederikshavn.

Det er noget af en mediebegivenhed, når kampen tages op for at komme i "Guinness Book of Records". Både den talende- og skrivende presse fra Trekantområdet var på tærerne for at dække begivenheden.

Et organiseret rekordforsøg med mange hold fordelt over hele landet, der spiller samtidig, kunne måske give bowlingen den medie-interesse, der "her og der" sukkes så meget efter.

## Lederkursus der virkelig kan gi'

Med Marketingchef i Lego Otto Juhl Nielsen som underviser, er der med garanti ingen, der går tomhændet hjem fra Uddannelsesudvalgets næste kursus om Situationsbestemt bowlingledelse.

Mange bowlingledere havde fornøjelsen, at stifte bekendtskab med Otto Juhl ved repræsentantskabsmødet i 1992. Udover at han er en underholdende personlighed at høre og se på, så har han så mange ideer og ledelses-værktøjer på lager, at det borger for et kraftigt og lærerigt input.

Kurset finder sted i Idrættens Hus i Brøndby fra lørdag den 12. juni kl. 11.00 til søndag den 13. juni kl. 15.00.

Prisen er kr. 450,- og tilmeldingen skal foregå til John Wozny, tlf. 66 18 23 90, eller Jeanette Kjølner, tlf. 31 17 55 75, senest den 4. juni.

## Med direkte sigte mod Ungdommens Europamesterskaber

Ungdommens UK har udtaget følgende spillere til bruttolandsholdet:

Tina M. Petterson	Jackpot	Martin Carlsen	HBK
Linda Dederding	Jackpot	Klaus Pomykala	Trekanten
Tanja Christensen	FBK 88	Michael K. Nielsen	Trekanten
Nina E. Christensen	Joker	Rasmus Ryvold	Amici
Sandi Muncrief	Uldjyden	Morten Frederiksen	GBK
Alice Nielsen	Stenhuset	Jimi Mortensen	Viking
Henriette Rasmussen	Sisu	Rene B. Hansen	LC 82
Kamilla Kjeldsen	SBwK	Stefan Delin	Center
Anja Ernst	Stenhuset	Morten R. Hansen	Joker
Pernille Ramdal	BCM	Thomas B. Andersen	Stenhuset
Karina Nielsen	Sisu	Kent Nielsen	FBK 88
Ani Ohlsen	Landsoldaten	Niels F. Hansen	Jackpot

Fortsettes næste side

# NYHEDSBREV

11/93

Spillerne skal deltage i mindst 4 udtagelsesstævner for at komme blandt de 16 drenge og 12 piger, der går videre til det endelige "Nettofinalestævne".

De 4 bedste spillere fra Nettofinale er automatisk udtaget til landsholdet, hvorimod de sidste 2 samt hjemmereserverne udtages af UUK.

## Udtagelsesstævner

30/07-01/08	Youth Open	Rødovre	02/10-03/10	JBU's U-stævne	Løvvang
30/10-31/10	Ungdomsstævne	Grøndal	13/11	FBwU's U-stævne	Odense
08/01-09/01	Nytårsstævne	Gladsaxe	11/12.12/12	JBU's U-stævne	Århus

## Nettofinalestævne

22/01 1994 Odense Bowlinghal



Forbundets ungdomsleder Kurt Jensen er flyttet.

Den nye adresse er:

Kurt Jensen

c/o M. Christiansen

Lille Tingbakken 6<sup>st.tv.</sup>

9310 Vodskov

Telefon: 98 29 49 46

## Sidste afbudning

Landsholdstruppen har tilbragt pinsen på togskinner og i en bowlinghal i Stuttgart. Det var iøvrigt heller ikke vejr til andet.

Der foreligger ingen specifikke resultater her ved redaktionsslut, men alle har gjort det vældig godt – forlyder det. Der blev slået meget store resultater, og individuelt lykkedes det for Jette Lauridsen og Kenneth Hansen at komme blandt de 20 i semifinalen – men ikke i trinfinalen. Ligeledes klarede dame-trioen, Jette Lauridsen, Betinna Lund og Helle Jakobsen, sig flot, som de eneste damer blandt lutter mandehold i finalen. Der spilles kun i een række.

Landsholdene fungerer perfekt, fortæller rejseleder Kim Jensen. Seksogtyve timers togrejse er med til at skabe et godt indbyrdes forhold og forståelse inden det for alvor går løs i Malmø den 8. juni.



## OBS - OBS

Grundet Europamesterskaberne går der lidt kludder i Nyhedsbrevets næste terminer – bær venligst over med det.

Redaktionen